



گزارش جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان گیلان

شماره نشست: ۹۷	تاریخ جلسه: ۱۴۰۳/۱۰/۰۶	ساعت شروع: ۱۸:۰۰	ساعت خاتمه: ۲۰:۰۰	محل نشست: سالن غدیر استانداری گیلان
----------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور:

دستور جلسه:

۱. بررسی مشکلات مرز زمینی آستارا.
۲. بررسی چالش های پیش روی صنعت چای استان.
۳. بررسی چالش های پیش روی صنعت برنج استان.

مشروح مذاکرات

نود و هفتمین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان گیلان، راس ساعت ۱۸:۰۰ روز پنجشنبه، مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۰۶ به ریاست جناب آقای دکتر هادی حق شناس استاندار محترم گیلان، با حضور اعضای محترم کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، با نام و یاد خدا و پس از قرائت آیاتی چند از کلام الله مجید، تشکیل گردید.

در آغاز این جلسه جناب آقای قاسم رضائیان، دبیر محترم شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان، ضمن خوش آمدی به اعضای حاضر گزارشی را از وضعیت صنعت چای کشور ارائه و عنوان نمودند صنعت چای نیازمند مدیریت عرضه و تقاضا است. تخمین نادرست سرانه مصرف چای یکی از عوامل ناترازی بازار است و برآورد غیرواقعی از تقاضای چای زمینه را برای واردات بی رویه و آسیب به تقاضای چای داخلی فراهم آورده و در نهایت منجر به دپوی چای با کیفیت ایرانی شده است. ایشان افزودند فروش اراضی و تغییر کاربری آن ناشی از اقتصادی نبودن تخصیص زمین به امر کشاورزی است و لذا نیازمند به زراعی، اصلاح و احیای باغات چای، توسعه مکانیزاسیون و اجرای سیستم های نوین آبیاری هستیم. از آن سو شاهد آن هستیم که قوانین ارزی به عنوان مشوقی برای واردات چای عمل می نماید. باید تصمیمی اخذ نمود که مجوز ثبت سفارش پس از فروش چای خشک و پرداخت بهای برگ سبز صادر شود و اولویت ثبت سفارش با کارخانجات چای باشد.

در ادامه جناب آقای حبیب جهانساز ریاست محترم سازمان چای کشور به اهمیت استراتژیک صنعت چای در اشتغال، اقتصاد خانوار، گردشگری و حفظ ثبات زیست محیطی استان اشاره نمودند و افزودند موضوعات و مسائل حوزه چای را می توان با تعامل و تدبیر برطرف نمود. ایشان همچنین گزارشی از اقدامات و حمایت های صورت گرفته توسط دولت از صنعت چای و وضعیت مطالبات چایکاران ارائه نمودند.

سپس جناب آقای قریبی مدیرعامل محترم اتحادیه کارخانجات تولید برنج استان گیلان ضمن ارائه گزارشی از وضعیت تولید و فراوری برنج در استان به موضوعات و مسائل این صنعت پرداختند و افزودند همانند صنعت چای، سرانه مصرف برنج نیز نیاز به اصلاح و بازنگری دارد. سرانه مصرف تعیین شده در حال حاضر با واقعیت جامعه تطبیق نداشته و منجر به واردات بیش از نیاز کشور می گردد. ایشان همچنین خواستار تعیین وضعیت بودجه لازم جهت اجرای طرح تسطیح اراضی، نوسازی تجهیزات و ماشین آلات تولیدی و تأمین سرمایه در گردش مورد نیاز فعالین این صنعت شدند. در ادامه جلسه به موضوع مشکلات مرز زمینی آستارا پرداخته شد و سرکار خانم رحمانی عضو محترم هیات رئیسه اتاق بازرگانی گیلان با تاکید بر اهمیت مرز زمینی آستارا و جایگاه آن در صادرات محصولات کشاورزی به اتحادیه اوراسیا به بیان معضلات و مشکلات موجود در این مرز زمینی آستارا پرداختند و پس از ایشان جناب آقای کوروس سروس که به نمایندگی از طرف شرکت های حمل و نقل بین المللی در جلسه حضور داشتند، بهره مندی از پتانسیل موجود در قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون بین المللی هماهنگی کنترل های مرزی کالاها را راهکار مناسبی برای کاهش زمان فرآیندهای گمرکی و تسهیل شرایط تجاری دانستند.

پس از طرح موضوعات جلسه جناب آقای دکتر هادی حق شناس استاندار محترم گیلان عنوان نمودند اگر چای و برنج مورد نیاز کشور با نرخ ارز آزاد وارد شود، نیاز به دریافت هیچ یارانه ای از دولت نمی باشد. به ازای هر سه کیلوگرم چای که مصرف می شود دو کیلوگرم چای وارداتی و یک کیلوگرم چای تولید داخل است. در سال گذشته و امسال ما به التفاوت نرخ ارز ترجیحی که به چای و ارز آزاد تخصیص یافته، حداقل هفت برابر پولی است که به ۵۲ هزار چایکار گیلانی، پرداخت می شود. یک راه این است که دولت ارز آزاد به واردات تخصیص دهد و راه دیگر این است که به ۱۶۰ کارخانه دار که تولید کننده چای هستند مجوز واردات چای اعطا شود، البته به شرط اینکه تمام مطالبات چایکاران را پرداخت کرده باشند.

ایشان در ادامه به کارخانجات برنجکوبی اشاره و عنوان نمودند ۱۴۰۰ کارخانه برنجکوبی در گیلان داریم که تاکنون ۴۰۰ کارخانه نوسازی شده و ۱۰۰۰ کارخانه باقی مانده است. ضایعات کارخانجات قدیمی منجر می شود که ۲۹ درصد برنج ما از استاندارد لازم و کیفیت مطلوب بهره مند نباشد. ضایعات کارخانجات نوسازی شده زیر ۱۰ درصد است لذا در پی این نوسازی می توان از واردات ۱۴۰ هزار تن برنج جلوگیری و با نصف درآمد حاصل از آن می توان کارخانجات باقیمانده را نوسازی نمود. با این اقدام به اقتصاد ملی کمک می شود و در نهایت سود آن به شالیکار، کارخانه دار و مصرف کننده می رسد.

ریاست محترم شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان با اشاره به وضعیت مرز زمینی آستارا عنوان نمودند وضعیت پایانه مرزی آستارا که در شأن جمهوری اسلامی ایران نیست. این مرز از مهم ترین مرزها است و اتصال دهنده کریدور شمال - جنوب می باشد اما متأسفانه هنوز نتوانسته‌ایم این پایانه مرزی مهم را استاندارد سازی کنیم. استاندارد سازی پایانه مرزی آستارا به ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد و لذا از کمیسیون اقتصادی مجلس انتظار داریم نه تنها برای گیلان بلکه برای ایران و ارتباطات و تعاملاتی که با آسیای میانه، حوزه قفقاز و کشور آذربایجان از این مرز برقرار می شود، حمایت و مساعدت‌های لازم را به عمل آورند تا بتوان از این موقعیت استراتژیک و ظرفیت حقوقی با کیفیت مطلوب بهره‌مند شد.

پس از آن جناب آقای سید شمس الدین حسینی ریاست محترم کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه گیلان به معنای واقعی کلمه دارای ظرفیت بسیار خوبی در حوزه‌های مختلف است ابراز نمودند در طول سالیان گذشته از این ظرفیت بالقوه به درستی استفاده نشده و به نوعی این ویژگی‌های صنعتی، گردشگری، کشاورزی و بخش خصوصی مغفول مانده است. یکی از ظرفیت‌های گیلان در حوزه اقتصاد وجود بنادر و مرزهای مختلف است و باید از ظرفیت بندر کاسپین، بندر انزلی، آستارا و همچنین پایانه مرزی آستارا نهایت استفاده را در راستای افزایش ترانزیت و صادرات کالا به کشورهای مختلف ببریم. مسئولان استانی و شخص استاندار به خوبی مشکلات مربوطه در پایانه مرزی آستارا را به استماع اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس رسانده‌اند و بنده به شخصه در مجلس شورای اسلامی پیگیر حل مشکلات موجود در پایانه مرزی خواهم بود.

ایشان یکی از اهداف توسعه منطقه آزاد انزلی را افزایش ارتباط با کشورهای همسایه دریای خزر دانستند و تصریح کردند جمهوری اسلامی در حال تلاش برای افزایش مبادلات تجاری با کشورهای عضو CIS و کشور روسیه بوده و همچنین سرمایه‌گذاران بسیاری تمایل به سرمایه‌گذاری در کشور ما را دارند و با پیگیری‌های صورت گرفته از ظرفیت بند ب تبصره ۱۱ قانون برنامه هفتم برای رفع مشکلات حوزه صادرات در کشور و به ویژه گیلان از طریق تأمین منابع مالی لازم استفاده خواهیم نمود.

جناب آقای حسینی با ابراز امیدواری در خصوص پایلوت شدن استان گیلان در اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها در کشور افزودند اجرای این قانون می‌تواند واحدهای تولیدی استان را سر و سامان داده و به رشد اقتصادی منطقه و ایجاد اشتغال پایدار کمک کند. خوشبختانه استاندار گیلان نیز به دلیل سوابق علمی و مدیریتی بالا، می‌تواند با ایجاد تحول در اقتصاد، این استان را به الگویی برای سایر استان‌ها تبدیل کند. اقتصاد ایران بر سه اصل دولتی، خصوصی و تعاونی بنا نهاده شده و قرار بود که دولت کوچکتر شود و به سمت خصوصی سازی و تعاونی‌ها برویم اما در این امر موفق عمل نکردیم.

پس از ایشان جناب آقای سید کریم معصومی ریاست محترم مجمع نمایندگان استان گیلان در مجلس شورای اسلامی با تأیید موارد عنوان شده عنوان نمودند متأسفانه نتوانستیم به خوبی از توان و ظرفیت بخش خصوصی بهره ببریم و به همین دلیل مشکلات تبدیل به چالش و چالش‌ها نیز تبدیل به ابر چالش شده‌اند و ضرورت دارد تا با تعامل دولت را

کوچک کنیم و به سمت خصوصی سازی برویم. در استان گیلان نیز اگر به وضعیت باغداران و کشاورزان نپردازیم و به روستاها توجه نکنیم، بی شک تا چند سال آینده روستاها به خانه سالمندان تبدیل خواهد شد و به همین دلیل باید به روستاها بهای بیشتری دهیم.

این جلسه راس ساعت ۲۰:۰۰ با ذکر صلواتی خاتمه یافت.

مصوبات

در سطح ملی:

۱. مقرر شد؛ سازمان چای کشور ضمن اخذ نظر از سازمان جهاد کشاورزی، سندیکای کارخانجات چای شمال، نسبت به تهیه پیشنویس مکاتبات در خصوص موضوع "اصلاح واردات چای با ارز آزاد و اعطای مجوز واردات بخشی از چای وارداتی به کارخانه داران چای و تخصیص منابع مالی آزاد شده به ارتقاء تولید چای (به زراعی، اصلاح و احیای باغات چای، توسعه مکانیزاسیون و اجرای سیستم های نوین آبیاری، نوسازی ماشین آلات تولید و ...)" به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی و وزارتخانه های مرتبط اقدام نماید.
۲. مقرر شد؛ سازمان جهاد کشاورزی و اتحادیه کارخانجات تولید برنج استان طی مکاتبه ای با امضای استاندار، موضوع "کاهش میزان واردات برنج با ارز آزاد و تخصیص منابع مالی آزاد شده به ارتقاء و نوسازی کارخانجات برنج" به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی و وزارتخانه های مرتبط اقدام نماید.
۳. مقرر شد با پیگیری سازمان جهاد کشاورزی و اتحادیه کارخانجات تولید برنج استان؛ کمیسیون اقتصادی مجلس ردیف اعتباری ویژه ای جهت پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش به شالیکوبی ها اختصاص دهد.
۴. مقرر شد سازمان جهاد کشاورزی گیلان ضمن اخذ نظر از سازمان چای کشور، سندیکای کارخانجات چای شمال و سایر نهادهای مربوطه مکاتبات و اقدامات لازم را در خصوص "اصلاح و بروز رسانی سرانه مصرف چای در کشور" به عمل آورد.
۵. مقرر شد جهاد کشاورزی گیلان ضمن اخذ نظر از اتحادیه کارخانجات تولید برنج استان و سایر نهادهای مربوطه مکاتبات و اقدامات لازم را در خصوص "اصلاح و بروز رسانی سرانه مصرف برنج در کشور" به عمل آورد.
۶. با عنایت به حمایت های مساعدت کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی مقرر شد؛ اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای نسبت به تهیه پیشنویس مکاتبه اخذ بودجه لازم برای تکمیل و استاندارد سازی پایانه مرزی آستارا از طریق کمیسیون اقتصادی مجلس و وزارتخانه های مرتبط اقدام لازم معمول نماید.

در سطح استانی: